26  “[…] qua populatione completa, dederunt mihi consilium quod popularem Miranda, et omnibus qui ibi 
voluissent populare, darem legem et forum per quem potuissent morari ibi, ne malo dominio et mala servitute 
sint appremiati taliter quod dimittant populum, et ita factum nostrum esse vanum, et gloria Regni nostri 
reduceret malam famam: et Nos, videndo quod istud consilium erat bonum et fidele, dedimus eis legem et 
forum, et fecimus istam Cartam populatoribus de Miranda, in qua dicitur quod omnes populatores qui in 
praesenti populant supradictum populum, et de caetero usque ad finem mundi populaverint, vivant ad suo foro 
manuteneant se per bonam fidem, auctoritate istius Cartae confirmati”, Fuero de Miranda de Ebro de Alfonso 
VI (1099), en Muñoz y Romero, Colección, p. 344.

27  “28. Onnes homines habitantes infra subscrito terminos per sanctam Martam, per Quintanellas de via de Ceia, 
per Centum fontes, per Villam auream, per Villam felicem, per illas Millieras, et per Cascantes, et per Villam 
vellite, et per Villas Mazarrafe, et per vallem de Ardone, et per sanctum Iulianum, propter contentiones quas 
habuerunt contra Legionenses, ad Legionem veniant accipere, et facere iudicium, et in tempore belli et guerrae 
veniant ad Legionem vigilare illos muros civitatis, et restaurare illos sicut cives Legionis, et non dent portaticum 
de omnibus causis quas ibi vendiderint”, Fuero de León (1017), Ibidem, p. 67.

28  “5. Et si aliquis infanzon vel villanus cum eis iudicium habuerit pro homicidio vel pro aliqua demandantia, 
veniant ad iudicium ad Burgos et iudices de Burgos iudicent iudicium et ipsi compleant suum forum in suis 
locis, et non exeant inde, neque ad me habendum neque ad alium locum”, Privilegio de donación del Hospital 
de Burgos de Alfonso VI (1085), en Martínez Díez, Fueros locales, p. 124.

29  “Legis divinae sanctione roboratum scimus quod donatio quae non vi vel metu fuerit exorta a quolibet utriusque 
sexus quod perfectam vim et inviolatam omnino contineat, sed praecipue quam principalis mens annuit, 
perfectionem et robustiorem auctoritatem et valitudinem ei adprobat iudicialis lex”, Carta de población de 
Villafranca de Conflent del conde de Cerdaña (1088-1092), en Muñoz y Romero, Colección, p. 279.

Álvarez Cora, E. En Esp. mediev. 41 2018: 49-75 57

de Dueñas (1078), la ratio concedida sobre los elementos naturales (montes, prados, 
pastos, vegas) se concreta como íntegra y suelta, en tanto que las casas u otras cons-
trucciones artificiales en el mismo término se consideran susceptibles de libre venta; 
de ahí la imposición no solo de una pena espiritual, por la ruptura de un ámbito de-
terminado de naturaleza objeto de fueros, sino también de otra pecuniaria temporal, 
vinculada a la disposición y tráfico jurídico sobre el contenido de aquel continente30. 
Esa actividad económico-jurídica de explotación se extiende –muy elocuentemente 
en relación con la de-terminada libertad de uso concedida– a la inventio en el tér-
mino, como en el citado privilegio de donación del Hospital de Burgos (1085)31. Y 
puede presentar, como en el fuero de Arguedas (1092), sus correspondientes limita-
ciones en forma de regalías (que son fueros señoriales)32.